Din anlayışı açısından herhangi bir mezhep ile sınırlanması mümkün
olmamakla birlikte Elmahh'nın en önemli eseri Hak Dini Kur'an Dili'ni kla
sik Ehl-i Sünnet çizgisi doğrultusunda kaleme alması6 sebebiyle, özellikle

4 Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed ei-Ezher\' (ö. 370/975), Tehzlbu'l-luğa, thk.
Abdusselam Muhammed Harun, Kahire, tsz, IX, 19, 20, 22; Ebu'I-Huseyn Ahmed b.
Faris b. Zekeriyya (ö. 395/1004), Mu'cemu mekayisi'l-luğa, nşr. Abdusselam Muham
med Harun, Beyrut 1991, V, 62-63; İbn Manzfir, Ebu'I-Fadl Cemaleddin Muhammed b.
Mükerrem b. Ali ei-Ensarl (ö. 711/1311), Lisanu'I-Arab, Beyrut 1955, V, 74, 76, 77;
Rağıb Hasan b. Muhammed ei-İsfehanl (ö. 502/ll 12 ), ei-Müfredat fi garibi'l-Kur'an,
nşr. M. Ahmed Halefullah, Mısır, tsz., s. 596; İbrahim Mustafa ve arkadaşları,
Mu'cemu'l-vaslt, İstanbul 1989, II, 718; D.B. Macdonald, "Kader", İ.A., İstanbul 1967,
VI, 41.

Matüridiler ile Eş'arller'in kader kavramına yükledilderi anlamı burada, kısa
ca, zikretmeyi uygun buluyoruz.

İmam Matürid1 (ö. 333/944) kaderiniki anlama geldiğini belirterek şöy
le izah eder: Birincisi, bir şeyin meydana gelişi açısından sahip olduğu konum
ve değer hükmüdür. Buna göre kader her şeyi, hayır-şer, husun-kubuh, hik
met-sefeh bakımından taşıdığı mahiyet üzere kılmak, bir hikmet üzere takdir
etmektir. İkincisi, her şeyin oluşacağı zaman ve mekanı, hak veya batıl oluş
vasfım, dağuracağı mükafat ve cezayı belirlemektir.7 Bu çerçevede Nureddin
es-Sabun! (ö. 580/1184) kaderi, Allah'ın ezen ilmi dahilinde eşyayı sahip
olduğu vasıfla bulunduğu hal üzere tayin ve tespit etmesi, olarak tarif eder. 8

Diğer taraftan Ebu'I-Hasan el-Eş'ar1 (ö. 324/935) kaderin yaratma an
lamına geldiğini ifade etmektedir.9 Bu doğrultuda Seyyid Şerif Cürcam (ö.
816/ 1413) de kaderi, ezell iradenin belirlenmiş zamanlan itibariyle eşyaya
taalluku ve mümkünatın yokluktan varlığa çıkması, şeklinde tarif eder. 10

1b. Hak Dini Kur'an Dili'nde Kader Kavranu

Harndi Yazır, kader kelimesinin lügatteki asıl anlamının "güç yetirme"
olduğunu belirterek hüküm, takdir ve tazyik manalarma da geldiğini ifade
eder. 11 Bununla birlikte onun, kader kelimesini, sözlükteki miktar ve ölçü
manalanyla bağlantılı olarak "sınır koyma" anlammda kullandığı görülmekte
dir. 12 Bunu destekleyen bir açıklamasını da "halaka" fiilinin anlamlarından

atıf yapılacaktır.)

7 Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed ei-Matürid1 (ö. 333/944), Kitabu't-tevhid, thk.
Bekir TopaJoğlu-Muhammed Aruçi, Ankara 2003, s. 488.

8 Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr es-Sabun! (ö. 580/1184), ei-Bidaye fi ıısuli'd·
din, nşr. Bekir Topaloğlu, Dımaşk 1979, s. 78.

9 Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arl (ö. 324/935), Kitabıı'l-luma fi'r-red ala ehli'z.zeyğ
ve'l-bida', nşr. Richard J. McCarthy, Beyrut 1952, s. 45.

10 Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcanl (ö. 816/ 1413), Kitabu't-ta'riffit,
thk. İbrahim ei-Ebyari, Beyrut 1992, s. 220-221.

11 Yazır, HDKD., IX, 5970.

12 Yazır, HDKD., V,3567; VII, 5063; VID, 5744-5746.

41311022), cebr ve tefviz konusunu izah ederken "Şeyh Ebu Cafer şöyle dedi: U cebra ve
la tefv!za bel emrun beyne emrayn" diyerek bu tabiri Şeyh Saduk'a atfetmektedir. Bkz.
Ebu Abdullah Muhammed b. En-Nu'man, Tasruhu'l-İ'tikad, thk. Hibetü'd-Din eş
Şehristanl (Evailu'I-Makalat ile birlikte), Tebriz 1363/1943, s. 154.

Zira o, bir taraftan insanın ihtiyari fiillerinde tamamen serbest
olup, iyi ya da kötü seçimi sonucu ortaya çıkan davranışlarından sorumlu
tutulacağını söylerken, diğer taraftan yine aynı ihtiyar! fiilierinde tam bir ser
bestliğin olmadığını vurgulamaktadır.

Şeyh Saduk (ö. 381/991) da aynıkonuyu açıklarken "Bu konudaki görüşümüz İmam Ca
fer es-Sadık'ın görüşüdür. Buna göre insanlar (üzerine) a ne cebr (zorlama) ne de tefviz
(havale) vardır; fakat durum bu iki (aşırı uç) arasında orta yoldur" demektedir. Bkz. Ebu
Cafer Muhammed b.